
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 5 agosto 2015 

 
III- AFFIDAMENTO INCARICO PER CERTIFICAZIONE STATO 

PATRIMONIALE AL 01.01.2015 E BILANCIO DI ESERCIZIO AL 

31.12.2015.  

 

 L’anno 2015, il giorno 5 del mese di agosto, alle ore 9,45 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �    

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   56766 
del  28.9.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n.   321 /2015 



2 
 

Presiede, in assenza del Magnifico Rettore Prof. Pietro Navarra, il Prorettore Vicario 

Prof. Emanuele Scribano. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto, sulla quale ha relazionato la 

Prof.ssa Daniela Rupo – Delegato al Passaggio Bilancio Unico, 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare l’incarico alla Società che ha presentato l’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ossia alla Fausto Vittucci & C. S.a.S.; 

3. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

 

 

Università degli Studi di Messina 
 

Struttura proponente 

Dipartimento Amministrativo 

“Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie” 

 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 05.08.2015. 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO CERTIFICAZIONE STATO 

PATRIMONIALE AL 01-01-2015 E BILANCIO DI ESERCIZIO 2015. 

Accertato      che non sono attive convenzioni Consip concernenti servizi comparabili con 

quello suindicato ed inoltre che il servizio non risulta essere presente nelle 

categorie dei bandi MEPA;  

 

Considerato  che il servizio di certificazione di cui sopra debba comportare per l’Ateneo un 

contenuto aggravio di spese (inferiore a 40.000,00 €) e che possa a tal fine 

procedersi all’affidamento diretto di cui all’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 

163/2006 e s.m.i.; 

 

Considerato      che a maggior garanzia della normativa vigente e dei principi di economicità 

dell’offerta, si ritiene opportuno richiedere preventivi a tre società, in 

possesso dei requisiti richiesti dalla legge per il rilascio della certificazione e 

aventi una sede operativa in Sicilia; 

  

Premesso  

 

 

che si ritiene opportuno che lo Stato Patrimoniale iniziale all’1/01/2015, così 

come determinato in sede di valutazione da parte dell’Ateneo, quale elemento 

propedeutico all’avvio della Contabilità Economico-Patrimoniale, e 

conseguentemente, del Bilancio di Esercizio d’Ateneo 2015, sia sottoposto a 

certificazione da parte di soggetto terzo specializzato nel campo della revisione 

di bilancio, al fine di assicurare la più elevata attendibilità e oggettività delle 

valutazioni operate sulle singole poste contabili e la sua conformità ai principi 

contabili generali e applicati all’ambito universitario; 

  

 il D.I. 30/01/2013, n. 48;  



4 
 

tutto ciò premesso,  il Direttore Generale,  

 

Propone 

 

che il Consiglio valuti, sulla base dei criteri su esposti e delle offerte pervenute, parte 

integrante della  presente proposta di delibera, l’AFFIDAMENTO DIRETTO 

DELL’INCARICO DI CERTIFICAZIONE DELLO STATO PATRIMONIALE AL 01-

01-2015 E DEL BILANCIO DI ESERCIZIO 2015.  

 

 

 

 

 

 

Visti il D.M. n° 19/2014; 

 l’art. 25 del Regolamento d’Ateneo per l’Amministrazione, 

Finanza e Contabilità in vigore al 31/12/2014; 

 l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.; 


